Figura 1.1:
Figura 1.2:
Figura 1.3:
Figura 1.4:
Figura 1.5:
Figura 1.6:
Figura 1.7:
Figura 1.8:
Figura 1.9:

Figura 1.10:
Figura 1.11:
Figura 1.12:
Figura 1.13:
Figura 1.14:

Figura 2.1:

Figura 2.2:
Figura 2.3:
Figura 2.4:
Figura 2.5:
Figura 2.6:
Figura 2.7:
Figura 2.8:

Figura 3.1:
Figura 3.2:
Figura 3.3:
Figura 3.4:
Figura 3.5:
Figura 3.6:
Figura 3.7:
Figura 3.8:
Figura 3.9:

Figura 3.10:
Figura 3.11:
Figura 3.12:

Lista de Figuras

Moagem da cana
Terno de moenda
Conjunto de MOAGEM ......c.cccveivievieeieceecie e
Tratamento do Caldo. .......ccccevvieiiieiiies e
Esquema de um decantador
Esquema de um filtro rotativo
Conjunto de evaporacédo

Fluxograma do vapor vegetal
Conjunto de um cozedor a vacuo convencional
Processo de trés massas
Conjunto de um secador horizontal rotativo

Fluxograma de instrumentacdo de uma destilaria
Conjunto de uma caldeira aquatubular a bagaco de cana .....
Representacao de uma caldeira

Marcos na teoria de controle, controle de processos
e tecnologia de computador
Evolucéo da tecnologia de controle de processos continuos...
Arquitetura de um sistema de controle totalmente paralelo .....
Arquitetura de um sistema de controle totalmente centralizado..
Arquitetura de um sistema de controle distribuido
Esquema de um sistema
Hierarquia de integracdo de subsistemas de automacéo
Arquitetura de um sistema integrado de controle

Tela de sindtico da automagdo de moagem
Tela de sindtico do tratamento do caldo
Tela de sindtico da evaporacéo (1)
Tela de sindtico da evaporacéo (2)
Tela de sindtico dos cozedores (Batelada)
Tela de sinético de um cozedor (Continuo)
Tela de sinético de um gréafico do cozimento em manual

Tela de sindtico de um gréafico do cozimento em automatico ......

Tela de sindtico de centrifugas continuas
Tela de sindtico de centrifugas batelada
Tela de sindtico do secador de aglcar
Tela de sinético do preparo do mosto

26
28
29
32
33
34
36
36
38
41
44
48
49
50



Figura 3.13:
Figura 3.14:
Figura 3.15:
Figura 3.16:
Figura 3.17:
Figura 3.18:

Figura 3.19:
Figura 3.20:
Figura 3.21:
Figura 3.22:
Figura 3.23:
Figura 3.24:
Figura 3.25:

Tela de sindtico da fermentacao alcodlica
Tela de sindtico para alcool anidro
Tela de sindtico para alcool neutro
Tela de sindtico para alcool hidratado
Tela de sindtico da automacéo de uma caldeira
Tela de sindtico do tratamento de dgua de alimentacao

Para @ Caldeira........c.ccoveiueeieiieie e e
Tela de sindtico de ambiente de rede
Niveis de redes industriais
Classificacao das redes
Apresentacdo de uma rede FieldBUS .........cccccceevvevviieiieiecnee,
Beneficios do controle FieldBus
Configuracao de uma malha PID
Configuracao tipica de instalacédo



